agnat et surgens dona divina consecrat dicendo : Fac panem hunc corpus Christi pretiosum. Ubi delude panem et in calice pretiosum tuum sanguinem iteram iterumque sanctificavit, et Spiritum sanctum invocavit, Amen adjicit, mysterium confirmando, et firmiter pronuntiat quod corpus et sanguis Christi preesto sunt per ipsius ac Patris et Spiritus sancti operationem; nihilque humani intercedit, omnia autem divina gratia peracta sunt. Idecirco quoque offerens sacerdos sanctus, sanctumque altare in quo sacrificium perficitur, sine quibus duobus sacra nulla sunt. Igitur missæ fundamentum Domini verba sunt in cœna prolata et per preces sacerdotis operantia. Quare operans sacerdos non ut homo, sed ut Christus in Spiritu sancto operatur per sacerdotalem dignitatem. Et sicut Deus semel dixit: Germinet terra, et terra secundum divinam voluntatem germinare non desinit; et Fiat lux, et lux semper lucet, sic illud: Hoc facite in meam commemorationem, semper in sacerdotis ora viget. Hinc illud: Fac panem hunc corpus Christi, in perpetuum in ore sacerdotis, operatur, et inde corpus et sanguis Domini consecratus veritas et non typus est, sicut ipse qui per sacerdotem operatur pronuntiavit. Sic igitur ipse exemplum dedit quomodo missam per preces celebrare debeamus. Accipit enim panem, et cœlum suspiciens et, ut scriptum legitur, gratiis Deo actis, fregit et dedit discipulis: Accipite, dicens, et edite; et, Bibite ex eo, et quæ sequuntur, atque ita ipse, qui precibus opus non habet, utpote Deus omnipotens, per preces sacra instituit, demonstrans quod una virtus est Trinitatis et quod ipse in sacra operatione Patrem et Spiritum sanctum cooperatores habet, quod etiam in divina incarnatione apparuit. Ipse enim solus Unigenitus est incarnatus; sed Pater quoque comprobavit et Spiritus sanctus cooperatus est, sicut etiam archangeli allocutio ad Virginem ostendit. Una enim est Trinitatis virtus, et Filius incarnatus nihil fecit sine approbatione Patris aut sine cooperatione Spiritus sancti. Igitur qui preces sacerdotis in celebratione mysteriorum respuit, is nullas prorsus preces in se efficaces experitur; is non est Christianus, quippe qui, ut jam diximus, nec baptismum, nec chrisma, nec penitentiam, neque oleum sacrum, nec peccatorum remissionem; aut sacerdotium divinum, aut vitam monasticam, aut templum sanctum, aut nuptias sacras, aut quamcunque sanctificationem in se portat. Hæc enim omnia per preces liturgicas effectum habent. Igitur qui talis est, nullas nec ante nec post missam dicat, Spiritus sancti gratiam nunquam invocet, nullam cum Christo communionem ineat, nec in baptismo nec in cæteris sacramentis Spiritus sancti invocet gratiam. Nunquam Ecclesiæ mysteria participet, ne sit Christianus. Si autem Christianum se dicit, si sacerdotis preces admittit, et voces mysticas accipiat ad Patrem effusas et

sub Spiritus sancti invocatione prolatas, sicut Dominus præscripsit, Deo gratias dicendo, inter mysteriorum celebrationem. Id enim apostoli quoque facere visi sunt, gratias agentes et panem frangentes, sicut Patres Basilus et Chrysostomus tradiderunt. Qui autem resistunt, a sua ipsorum liturgia reprehendendi erant, quia et ipsi in corpus Christi sanguinem transformari dicunt, et dona benedicunt, et suo more contra divinam traditionem insufflant, non contenti solis Domini verbis. Hi per nos nova introducant licebit. Nos autem traditiones receptas observantes, sicut Salvator ipse per apostolos Patresque tradidit, sanctæ communionis mysteria sub Spiritus sancti invocatione et per verba Domini et sacerdotum preces prolatas peragimus, et sic omnia divina sacramenta, sacerdote Numen implorante, celebremus, et crucis signo signati, omnia ad sanctum finem perducimus iri secundum voluntatem divinam credulamus. Hæc hæc tenentur.

καὶ γινόμενα τοῦ θεοῦ Πνεύματος, ὡς παραδέδωκεν ὁ Σωτὴρ πρὸς τὸν Πατέρα εὐχαριστήσας, ὡς εἰρηται, ἐν τῷ τὰ μυστήρια ἐνεργεῖν. Ὁ καὶ οἱ ἀπίστολοι ποιῶντες ἐδείκνυντο, εὐχαριστοῦντες ἄμα καὶ κλιώντες τὸν ἄρτον, καὶ οἱ Πατέρες παραδεδώκει βασιλείας καὶ Χρυσότομος. Οἱ ἀντιστάμενοι δὲ καὶ ἀπὸ τῆς σφῶν λειτουργίας ἐξελεγέσθωσαν. Εὐχονται γὰρ καὶ αὐτοί, τὰ προκείμενα σῶμα γενέσθαι καὶ αἷμα τοῦ Χριστοῦ, καὶ εὐλογοῦσι τὰ δῶρα, καὶ ἐμπρῶσι παρὰ τὴν θέλειν παράδοσιν, οὐκ ἀρκούμενοι ταῖς τοῦ Κυρίου μόνον φωναῖς. Ἄλλ' οὕτοι μὲν πάντες καινοτομέησαν. Ἡμεῖς δὲ τηροῦντες τὰς παραδόσεις ἃς παρελάβομεν, ὡς ὁ Σωτὴρ ἑἴ ταυτοῦ καὶ τῶν ἀπιστολῶν παρέδωκε καὶ Πατέρων, τὰ τε μυστήρια τῆς φρικτῆς ἐκτελῶμεν κοινωνίας, τῇ ἐπικλησῆσι τοῦ θεοῦ Πνεύματος, διὰ τε τῶν τοῦ Κυρίου βημάτων, καὶ τῶν ἱερατικῶν εὐχῶν, καὶ πάσαις τὰς θείας τελεταῖς, τῇ προσευχῇ τοῦ ἱερέως ἐν θεῖα ἐπικλησῆσι, καὶ τῇ τοῦ σταυροῦ σφραγίδι, τὴν τελείωσιν πιστεύομεν δεχέσθαι κατὰ τὴν θέλειν παρέδοσιν. Ἄλλὰ τὸ περὶ τούτου μὲν ἀρκίτω.

89. Quid oratio Dominica doceat ostendatque.

Tandem ubi rogavit ut uno ore et uno animo Deum collaudemus, et misericordiam magis Dei Jesu Christi super nos invocavit: celestis Patri nos adoptandos offert, orans uti per naturalem ejus Filium a peccato purgati, secundum gratiam illi evadere, et qui Pater est celestis, eum digne vocare Patrem possimus. Hæc autem signum est futuræ concordie in futuro sæculo et unionis cum Deo in Spiritu sancto, per unigenitum ejus Filium. Unde pontifex pacem precatus, et gratis artis, et Jesu invocato, uti se sanctorum participem faciat, et mereantur etiam cæteri per ipsum participes fieri, postquam sacris absolutis, ad communionem devenit.